
BOP

2

27 de octubre de 2020N.º 208

ADMIN ISTRACIÓN LOCAL

Número 2071/20

AYUNTAMIENTO DE ÁVILA

A n u n c i o

ACUERDO DE 25 DE SEPTIEMBRE DE 2020 DEL PLENO MUNICIPAL DEL 
AYUNTAMIENTO DE ÁVILA, RELATIVO A LA CORRECCIÓN DE ERRORES DE 
CATÁLOGO DEL PLAN ESPECIAL DE PROTECCIÓN DEL CONJUNTO HISTÓRICO 
DE ÁVILA.

Mediante el presente se hace público que el Pleno Municipal de este Excmo. 
Ayuntamiento adoptó, en sesión celebrada el día veinticinco de dos mil veinte, entre otros, 
el acuerdo que se reseña y del que resulta:

CORRECCIÓN DE ERRORES DEL CATÁLOGO DEL PLAN ESPECIAL DE 
PROTECCIÓN DEL CONJUNTO HISTÓRICO DE ÁVILA.

PROMOTOR: AYUNTAMIENTO DE ÁVILA.

EQUIPO REDACTOR: CENTRO DE OBSERVACIÓN Y TELEDETECCIÓN 
ESPACAL. S.A.U. (COTESA). Calle Luis Proust, n.º 17. (Parque Tecnológico de 
Boecillo. 47151 Boecillo. (Valladolid). Directora: DOÑA AMPARO PASCUAL MINGUEZ.

SITUACIÓN: ÁVILA.

ADMINISTRACIONES INTERESADAS:

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:

–	 Subdelegación de Gobierno de Ávila.

ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA:

–	 Delegación Territorial de la Junta de Castilla y León en Ávila.

–	 Dirección General de Urbanismo y Política del Suelo.

–	 Comisión de Patrimonio Cultural de Castilla y León.

–	 Servicio Territorial de Fomento.

–	 Servicio Territorial de Cultura.

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ÁVILA.

REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE ÁVILA.



3

27 de octubre de 2020N.º 208

Examinado el expediente, resulta:

I. ANTECEDENTES.

El Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico de Ávila (PEPCHA) fue aprobado 
definitivamente por el Pleno del Ayuntamiento de Ávila el 26 de julio de 2019, publicado en 
el Boletín Oficial de Castilla y León n.º 152 del 8/08/2019 y n.º 239 del 13/12/2019; y en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Ávila n.º 156 del 13/08/2019; así como en la página web 
de planeamiento urbanístico de la Junta de Castilla y León.

Tal y como puede comprobarse en el expediente obrante en los siguientes enlaces:

•	 BOCyL n.º 152, de 8/08/2019:

http://bocyl.jcyl.es/boletines/2019/08/08/pdf/BOCYL-D-08082019-16.pdf

•	 BOCYL n.º 239 del 13/12/2019:

http://bocyl.jcyl.es/boletines/2019/12/13/pdf/BOCYL-D-13122019-17.pdf

•	 BOP n.º 156 del 13/08/2019:

https://www.diputacionavila.es/bops/2019/13-08-2019/13-08-2019_186819.pdf

•	 WEB JCyL: https://servicios.jcyl.es/PlanPublica/Imuni plau.do?provincia=05...

Revisada la documentación del PEPCHA se han observado una serie de erratas 
que afectan a 38 fichas del Catálogo Arquitectónico del mismo, así como una errata de 
maquetación del artículo 201, de la Normativa del PECHA, (error en la numeración de los 
apartados del artículo), sobre lo que procede su corrección material.

II. JUSTIFICACIÓN Y ALCANCE DE LA CORRECCIÓN DE ERRORES.

La 38 fichas del Catálogo Arquitectónico objeto de corrección no se ajustan al informe 
pormenorizado de cambios recogidos en la Memoria de Tramitación del Plan Especial del 
Conjunto Histórico de Ávila, por lo que se considera se ha producido un error gráfico en las 
fichas por falta de actualización de las mismas.

Así pues, se clasifican los errores materiales en los siguientes términos:

A)	Errores en el texto de las fichas: 4.

B)	Errores en texto y plano de ordenación. 4.

C)	Errores en la actualización de los planos. 16.

D)	Errores en los planos del entorno BIC adjuntos a las fichas. 16.

Dos fichas que se incluyen en dos apartados:

Ficha 229 incluida en apartado B y C.

Ficha 018 incluida en apartados B y D.

Únicamente hay 8 fichas que afectan al texto, siendo, el resto, errores materiales de la 
parte gráfica de la ficha.

III. DOCUMENTO DE CORRECCIONES.

En consecuencia, el equipo redactor del PEPCHA ha elaborado el correspondiente 
documento donde se enumeran una a una todas las fichas, ordenadas por cada uno de 
los apartados (A, B, C, o D) correspondientes a los tipos de error contenidos en la ficha y, 



BOP

4

27 de octubre de 2020N.º 208

se analiza, para cada una de las fichas corregidas: la situación actual y la modificada, así 
como, en qué apartado del documento se encuentra el cambio señalado que no ha sido 
recogido y la corrección.

Dado que los errores, básicamente se han producido por no haber actualizado los 
cambios señalados en la memoria de tramitación, en la justificación de cada ficha, se 
indica en qué apartado de la misma se reflejan los cambios no recogidos y la página

En las fichas con correcciones que afectan al texto, se indica el texto original y el 
modificado resaltando la corrección, y, en todas, se indica como aparecía en el documento 
–memoria de tramitación– que justifica la corrección y en el que se reflejaba el cambio, 
que, por error, no ha sido trasladado a la ficha en el resto se

En el documento de correcciones se incorpora una tabla con el listado de las fichas 
corregidas que se sustituyen, indicando por columnas, ficha, nombre, dirección y 
localización de error. Así mismo, se incorpora cada una de las fichas corregidas con la 
ficha actual en primer lugar. Las fichas, en este caso, se ordenan por número de ficha, 
no por error. Para cada una de las fichas corregidas se incluye, la ficha actual y la ficha 
modificada, precedidas por una hoja separadora en las que se indica: A. FICHA ACTUAL: 
FICHA... B. FICHA CORREGIDA: FICHA.... Incorporando íntegramente la ficha completa 
en ambas versiones.

Así mismo, se incluye directamente la corrección de un error en la maquetación del 
artículo indicado, consistente únicamente en corregir la numeración de los apartados del 
mismo ya que, en la normativa que se corrige, se repetía el número 3 (1,2.3,3,5...)

IV. INTERPRETACIÓN DE CONTRADICCIONES Y RECTIFICACIÓN.
El artículo 8. Interpretación de los documentos del Plan Especial del documento DN-NU 

NORMATIVA del PEPCHA establece: “1. Las determinaciones de cada uno de los documentos 
se interpretarán con base a los criterios que, partiendo del sentido propio de sus palabras y 
definiciones y en relación con el contexto y los antecedentes, tenga en cuenta principalmente 
su espíritu y finalidad, así como la realidad social del momento en que se han de aplicar...”

En dicho artículo se exponen los criterios de interpretación que puedan producirse en 
los distintos documentos que componen el PEPCHA, cuando se produzca contradicción 
entre ellos; correspondiendo, según el apartado 7 la competencia de interpretación al 
Ayuntamiento de Ávila:

“7. La competencia de interpretación corresponden, en todo caso, al Ayuntamiento 
de Ávila, resolviéndose a través de acuerdo explícito, para el cual se podrá requerir el 
apoyo de la administración competente en materia de Patrimonio Cultural en calidad de 
asesor, según lo dispuesto en el Artículo 14.q2 del Reglamento para la Protección del 
Patrimonio Cultural de Castilla y León sobre Competencias de las Comisiones Territoriales 
de Patrimonio Cultural.”

Considerando que los errores que se corrigen en el presente documento, son errores 
materiales que se han producido al no haber actualizado cambios señalados en la Memoria 
de Tramitación, muchos de los cuales son “Nuevos cambios derivados de la corrección del 
Servicio Territorial de Cultura y del Ayuntamiento de Ávila de los puntos anteriores”, se 
entiende que no es necesario requerir apoyo de otras Administraciones.

Por otro lado, ahora se corrige directamente el primer párrafo del punto 1. OBJETIVO 
(página 5) del documento objeto de dictamen, donde se indicará que la fecha de aprobación 
del PEPCHA por el Pleno del Ayuntamiento de Ávila es 26 de julio de 2019.



5

27 de octubre de 2020N.º 208

Así mismo, se ha considerado lo dispuesto en el artículo 105.2 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Común que establece: “las Administraciones públicas podrán, asimismo, 
rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores 
materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos”.

Y se ha tenido en cuenta lo establecido en el artículo 177 del Reglamento de Urbanismo 
de Castilla y León que dispone que “el órgano competente para la aprobación definitiva de 
un instrumento de planeamiento urbanístico puede corregir en cualquier momento cuantos 
errores materiales se observen en su documentación, de oficio o a instancia de cualquier 
interesado”.

POR TODO LO EXPUESTO, CONFORME LO ACORDADO POR UNANIMIDAD DEL 
PLENO MUNICIPAL, SE HA RESUELTO:

Primero. Aprobar el documento anexo de CORRECCIÓN de ERRORES de las FICHAS 
del CATÁLOGO del PLAN ESPECIAL de PROTECCIÓN del CONJUNTO HISTÓRICO de 
Ávila aprobado definitivamente el 26 de Julio de 2019 y publicado en el Boletín Oficial de 
Castilla y León n.º 152 del 8/08/2019 y n.º 239 del 13/12/2019; y en el Boletín Oficial de 
la Provincia de Ávila n.º 156 del 13/08/2019; así como en la página web de planeamiento 
urbanístico de la Junta de Castilla y León.

Segundo. Ordenar la publicación del documento de corrección de errores de las fichas 
del catálogo del PEPCHA donde se insertaron, lo que se producirá en el Boletín Oficial de 
la Provincia, así como en el Boletín Oficial de Castilla y León y en la página web municipal 
(www.avila.es) mediante enlace al Archivo de Planeamiento Urbanístico de Castilla y León 
(http://www.jcyl.es/Plau/default_plau.jsp).”

Ávila, 21 de octubre de 2020.
El alcalde, Jesús Manuel Sánchez Cabrera.

•	 ANEXO: DOCUMENTO DE CORRECCIÓN DE ERRORES DEL CATÁLOGO DEL 
PLAN ESPECIAL DE PROTECCIÓN DEL CONJUNTO HISTÓRICO DE ÁVILA.



BOP

6

27 de octubre de 2020N.º 208



7

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

8

27 de octubre de 2020N.º 208



9

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

10

27 de octubre de 2020N.º 208



11

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

12

27 de octubre de 2020N.º 208



13

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

14

27 de octubre de 2020N.º 208



15

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

16

27 de octubre de 2020N.º 208



17

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

18

27 de octubre de 2020N.º 208



19

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

20

27 de octubre de 2020N.º 208



21

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

22

27 de octubre de 2020N.º 208



23

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

24

27 de octubre de 2020N.º 208



25

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

26

27 de octubre de 2020N.º 208



27

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

28

27 de octubre de 2020N.º 208



29

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

30

27 de octubre de 2020N.º 208



31

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

32

27 de octubre de 2020N.º 208



33

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

34

27 de octubre de 2020N.º 208



35

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

36

27 de octubre de 2020N.º 208



37

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

38

27 de octubre de 2020N.º 208



39

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

40

27 de octubre de 2020N.º 208



41

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

42

27 de octubre de 2020N.º 208



43

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

44

27 de octubre de 2020N.º 208



45

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

46

27 de octubre de 2020N.º 208



47

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

48

27 de octubre de 2020N.º 208



49

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

50

27 de octubre de 2020N.º 208



51

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

52

27 de octubre de 2020N.º 208



53

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

54

27 de octubre de 2020N.º 208



55

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

56

27 de octubre de 2020N.º 208



57

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

58

27 de octubre de 2020N.º 208



59

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

60

27 de octubre de 2020N.º 208



61

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

62

27 de octubre de 2020N.º 208



63

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

64

27 de octubre de 2020N.º 208



65

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

66

27 de octubre de 2020N.º 208



67

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

68

27 de octubre de 2020N.º 208



69

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

70

27 de octubre de 2020N.º 208



71

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

72

27 de octubre de 2020N.º 208



73

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

74

27 de octubre de 2020N.º 208



75

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

76

27 de octubre de 2020N.º 208



77

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

78

27 de octubre de 2020N.º 208



79

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

80

27 de octubre de 2020N.º 208



81

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

82

27 de octubre de 2020N.º 208



83

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

84

27 de octubre de 2020N.º 208



85

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

86

27 de octubre de 2020N.º 208



87

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

88

27 de octubre de 2020N.º 208



89

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

90

27 de octubre de 2020N.º 208



91

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

92

27 de octubre de 2020N.º 208



93

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

94

27 de octubre de 2020N.º 208



95

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

96

27 de octubre de 2020N.º 208



97

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

98

27 de octubre de 2020N.º 208



99

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

100

27 de octubre de 2020N.º 208



101

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

102

27 de octubre de 2020N.º 208



103

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

104

27 de octubre de 2020N.º 208



105

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

106

27 de octubre de 2020N.º 208



107

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

108

27 de octubre de 2020N.º 208



109

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

110

27 de octubre de 2020N.º 208



111

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

112

27 de octubre de 2020N.º 208



113

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

114

27 de octubre de 2020N.º 208



115

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

116

27 de octubre de 2020N.º 208



117

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

118

27 de octubre de 2020N.º 208



119

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

120

27 de octubre de 2020N.º 208



121

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

122

27 de octubre de 2020N.º 208



123

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

124

27 de octubre de 2020N.º 208



125

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

126

27 de octubre de 2020N.º 208



127

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

128

27 de octubre de 2020N.º 208



129

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

130

27 de octubre de 2020N.º 208



131

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

132

27 de octubre de 2020N.º 208



133

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

134

27 de octubre de 2020N.º 208



135

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

136

27 de octubre de 2020N.º 208



137

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

138

27 de octubre de 2020N.º 208



139

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

140

27 de octubre de 2020N.º 208



141

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

142

27 de octubre de 2020N.º 208



143

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

144

27 de octubre de 2020N.º 208



145

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

146

27 de octubre de 2020N.º 208



147

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

148

27 de octubre de 2020N.º 208



149

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

150

27 de octubre de 2020N.º 208



151

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

152

27 de octubre de 2020N.º 208



153

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

154

27 de octubre de 2020N.º 208



155

27 de octubre de 2020N.º 208



BOP

156

27 de octubre de 2020N.º 208



157

27 de octubre de 2020N.º 208


